
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N° 37 
del 24.04.2020 

Oggetto: 

INTEGRAZIONE LINEE GUIDA DELIBERA GIUNTA COMUNALE N. 31 

DEL 01.04.2020 

 
L’anno 2020 addì 24 del mese di Aprile alle ore 12,30 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima riunita nelle 
persone seguenti: 
 

TOLA Roberto                                SINDACO 
CAREDDU Giorgio                     Vice SINDACO 

VENTRONI Marco                 ASSESSORE 

VENTRONI Maurizio                 ASSESSORE 

COSTAGGIU Annalisa               ASSESSORE 

 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco constatato il 
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visti i Decreti del Presidente del consiglio dei ministri 4 Marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 

2020,11 marzo 2020 ,22 marzo 2020, 28.03.2020, concernenti disposizioni attuative del Decreto legge 

n.6 /2020, convertito con modificazioni dalla Legge n.12/2020;        

        Ravvisata la necessità da parte del Governo di supportare i Comuni interessati dall’emergenza 

epidemiologica da Virus COVID 19 anche sotto l’aspetto economico sociale dei cittadini; 

              Vista l’ordinanza del Capo della Protezione Civile n°658 con il quale  è stata disposta 

l’assegnazione di un finanziamento ai Comuni Italiani ripartito secondo due distinti parametri: 

- Una quota in proporzione alla popolazione residente di ciascun comune, per Posada pari 

ad €. 16.026,63;  

- Una quota in base alla distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun Comune e il 

valore medio nazionale, per Posada pari ad € 9.021,45; 

          Dato atto che sono stati assegnati complessivamente quindi €. 25.048,08 e  che sulla base 
dell’Ordinanza n°658 del capo della Protezione Civile dovranno essere utilizzabili per l’acquisto di 
generi alimentari o di prima necessità presso gli esercizi commerciali individuati da ciascun 
comune; 
           Che l’ordinanza stabilisce che l’Ufficio dei Servizi Sociali individua la platea dei beneficiari 

ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica da virus COVID 19, e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare 



 

le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 

pubblico. 

         Vista la propria deliberazione n° 31      del 01/04/2020 avente ad oggetto : “Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza sanitaria relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” recante 

misure e risorse per la solidarietà alimentare. Linee guida” ; 

Rilevato che il Comune di Posada, sulla base della deliberazione di Giunta, ha effettuato un 

bando “aperto” senza porre un termine di ricezione al fine di consentire una risposta più ampia 

possibile alle richieste di bisogno presentate nel tempo ma che si ritiene che alla data odierna chi 

avesse necessità abbia presentato la richiesta; 

Che si rende necessario porre un termine di ricezione delle domande per definire tutto l’iter 

amministrativo; 

Che dall’istruttoria effettuata ad oggi la maggior parte degli aventi  diritto ha  ricevuto  il 

bonus spesa e per gli altri è in corso di definizione ed erogazione; 

Che tra i richiedenti allo stato  attuale risultano inammissibili le richieste degli aventi diritto  

del sussidio nazionale Cura Italia il cui importo sommato agli altri redditi o benefici presenti nel 

nucleo ha  determinato il superamento  € 700,00 quale limite economico di accesso stabilito nella 

precedente delibera per beneficiare del  contributo buono spesa; 

Che ad oggi il sussidio non è stato effettivamente erogato a tutti ne si hanno garanzie sui 

tempi di erogazione dello stesso e che pertanto le famiglie risultano esposte al bisogno non avendo 

ricevuto i sussidi; 

Che le somme assegnate al Comune di Posada consentono di riconoscere a tutti i 

beneficiari, qualora permangano  requisiti, l’erogazione del  buono spesa anche per le seconda 

mensilità;  

Dato atto che tale iniziativa risponde alle direttive nazionali, ai sensi dell’ordinanza n°658 

del Capo della Protezione civile  e si colloca altresì all’interno del piano di intervento che 

l’Amministrazione sta predisponendo, per contrastare l’emergenza socio economica causata 

dall’emergenza sanitaria in atto, costituita da una serie di misure; 

Rilevata la necessità di integrare le linee guida già assegnate  al Responsabile di servizi al 

fine di definire meglio l’istruttoria delle domande acquisite; 

Viste le nuove indicazioni concertate con i servizi sociali e ritenuto di doverli approvare; 

Attesa la necessità di approvare le suddette integrazioni alle linee guida da assegnare al 

Responsabile dell’area dei servizi sociali per l’adozione dei relativi atti di competenza; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e riportati nel testo della presente deliberazione;  

 Visto il D.lgs  n.267/2000 

 

Unanime 

 

DELIBERA 

 

1. Di integrare le precedenti linee guida adottate con deliberazione n° 31 del 01/04/2020 

avente ad oggetto : “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 

sanitaria relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili” recante misure e risorse per la solidarietà alimentare. Linee guida” 



 

2. Di stabilire la data del 27 Aprile 2020 alle ore 14.00 il termine ultimo per la ricezione delle 

richieste; 

3. Di riconoscere il beneficio anche a  favore dei richiedenti le cui  domande  alla data odierna 

risultano inammissibili, in quanto aventi diritto  al sussidio nazionale Cura Italia,  il cui importo 

sommato agli altri redditi o benefici presenti nel nucleo determina il superamento del limite 

economico di € 700,00,  ma  che non abbiano effettivamente  ricevuto il contributo INPS alla data 

di definizione del buono; 

4. Di stabilire la concessione del buono spesa per due mensilità secondo gli importi già 

stabiliti; 

5. Di autorizzare una nuova riapertura delle domande solo in caso di economie accertate 

dopo l’erogazione del mese di Maggio; 

6. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile dell’Area Servizi Socio Assistenziali 

per la predisposizione di tutti gli atti necessari per il perfezionamento della pratica in 

argomentato nonché per l’individuazione degli esercizi commerciali che aderiscano all’iniziativa; 

 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
             Il Sindaco                                                                                       Il Segretario Comunale 
     Dott. Tola Roberto                                                                              Dott.ssa Graziella Deledda 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 
267/2000 dal 27.04.2020 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               Dott.ssa Deledda Graziella 

 


